
COMUNE DI CHIAVARI 
Città Metropolitana di Genova 

   SETTORE 1°- Segreteria Generale   
 

 

 

 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
del  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

          n. 9 del 13 marzo 2021 
 

OGGETTO 

 
APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
PER  IL  PERIODO  2021-2023  ED  ELENCO  ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 
PER L'ANNO 2021.         
 

 
 
L’anno duemilaventuno, addì  tredici del mese di marzo, alle ore 11.00, 
 
Visto l’art. 73 c. 1 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, convertito in legge n. 27 del 24 aprile 2020, 

recante “Misure di potenziamento del Sistema Sanitario Nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il quale è volto 

a consentire, fino alla cessazione dello stato di emergenza in atto, che i consigli comunali possano 

riunirsi in videoconferenza, anche se non previsto dai relativi strumenti regolamentari, 

 

Vista la Circolare della Prefettura di Genova prot. 18932 del 24/03/2020, 

Visto il D.P.C.M. 18/10/2020, art. 1 lettera d), punto 5 che modifica in D.P.C.M. 13/10/2020 

all’art. 1 comma 6 aggiungendo la lettera n bis), ai sensi del quale: “nell’ambito delle pubbliche 

amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate 

ragioni”, 

Visto il D.P.C.M. del 03/11/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, convertito con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante “Misure 

urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” e del decreto-legge 16 maggio 

2020 33, convertito, con modificazioni dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante:”ulteriori misure 

urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

 

Vista la Circolare della Prefettura di Genova prot. 68728 del 05/11/2020, 



 

 

Viste le Disposizioni integrative per le sedute in videoconferenza degli organi collegiali del 

Comune di Chiavari adottate dal Sindaco e dal Presidente del Consiglio Comunale in data 30 marzo 

2020, prot. n. 12344; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

convocato mediante posta elettronica agli indirizzi già comunicati dai Consiglieri, come previsto dalle 

sopra richiamate Disposizioni integrative in data 30 marzo 2020, previa comunicazione al Prefetto 

effettuata con nota n. 9559/2021, si è riunito in seduta pubblica di 1° convocazione, in modalità 

videoconferenza, utilizzando la piattaforma “Cisco Webex Meetings”, nelle persone dei Signori: 

 

 
 P/A 

  
 P/A 

 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 

 
Dott. MARCO DI CAPUA 
Avv.ANTONIO SEGALERBA 
Sig. PAOLO GARIBALDI 
Sig.ra CLAUDIA  BRIGNOLE 
Dott. ALBERTO CORTICELLI 
Sig. DAVID CESARETTI 
Avv. FEDERICO MESSUTI 
Sig. LUCA GHIGGERI 
Dott.ssa ALICE GALLI 
Sig. STEFANO TROCAR 
Arch. GIOVANNI GIARDINI 

 
P 
P 
P 
P 
A 
P 
P 
P 
P 
P 
A 

 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 

 
Sig. GIORGIO CANEPA 
lng. ROBERTO  LEVAGGI 
Dott.ssa SILVIA GARIBALDI 
Sig.ra DANIELA COLOMBO 
Sig. SANDRO GARIBALDI 
Dott. PASQUALE CAMA 
 

 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
 

   

          Presenti n.: 15      Assenti n.:  2 
 
La seduta consiliare è trasmessa in diretta streaming visibile da tutti i dispositivi, nell’apposita 

sezione del sito web comunale. 

 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Fulvio Andrea Pastorino.  

 
 
L’Avv. Segalerba Antonio, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, assume la 

Presidenza e, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 9 DEL 13/03/2021 
 
VISTA la proposta N. 453 in data 04.03.2021, ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 2021-2023 ED 

ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L’ANNO 2021“, che si allega al 

presente atto, istruita su iniziativa dell’Assessore Massimiliano Bisso dal Settore “Lavori 

Pubblici, Politiche Ambiente e Vivibilità cittadina”; 

 

ESAMINATA la documentazione allegata alla stessa; 

 

AL TERMINE della discussione;  

 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione e richiamate le motivazioni riportate 
nella stessa quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
VISTO che la suddetta proposta è corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Dirigente del Settore suindicato e del parere favorevole di regolarità 
contabile espresso dal Dirigente del Settore 3, ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
DATO atto che il Segretario generale ha effettuato il controllo sulla conformità della 
proposta alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, secondo le previsioni e nei limiti di cui 
all’art. 4 comma 4 e 12 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 
 
CON VOTI favorevoli 10, espressi per appello nominale, nessun voto contrario e n. 5 
consiglieri astenuti (LEVAGGI, GARIBALDI Silvia, COLOMBO, GARIBALDI Sandro e 
CAMA) su n. 15 consiglieri presenti,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione n. 453/2021 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 
PERIODO 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L’ANNO 
2021”.      
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE 
              Avv. Antonio Segalerba Dott. Fulvio Andrea Pastorino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

documento firmato digitalmente 
 



 

 

ALLEGATO 
 

OGGETTO. “APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
PER IL PERIODO 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER 
L’ANNO 2021” 
 
SU INIZIATIVA DI: ASSESSORE BISSO 
 

SETTORE: Lavori Pubblici, Politiche Ambiente e Vivibilità cittadina 
 
SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FULVIO FIGONE 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che l’art. 21 del Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 dispone che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, che sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria degli enti; 

 

DATO ATTO: 

CHE il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori 

il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro; 

 

CHE, con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018, emanato ai 

sensi dell’art. 21, commi 8 del D. Lgs. 50/2016, sono stati definiti le procedure e gli schemi-tipo per 

la redazione e la pubblicazione dei programmi ed elenchi annuali e le modalità di aggiornamento; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 172 del 05.11.2020 con la quale è stato adottato 

lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2021 – 2023 e di Elenco 

Annuale dei Lavori Pubblici relativo all’anno 2021 disponendone la pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale e sul sito internet del Comune di Chiavari; 

 

DATO ATTO che lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2021 - 2023 

e di Elenco Annuale dei Lavori Pubblici relativo all’anno 2021 è stato pubblicato all’Albo Pretorio 

Informatico comunale dal 09.11.2020 al 09.12.2020 e contestualmente sul sito internet di questa 

Amministrazione Comunale e nella sezione “amministrazione trasparente”; 

 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 5, comma 6 del citato D.M. 14/2018 gli enti locali 

procedono all’approvazione definitiva del Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed Elenco 

Annuale entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio; 



 

 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 comma 2 del citato D.M. 16.01.2018 n. 

14, le opere dotate di copertura finanziaria nel 2020 e per le quali in tale anno è stata avviata la 

procedura di affidamento non sono reinserite nella programmazione, mentre quelle per le quali 

deve ancora darsi avvio alle procedure di gara sono riproposte nell’Elenco Annuale 2021; 

 

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2021 -2023 ed Elenco Annuale 

relativo all’anno 2021 composto dalle schede da “A” ad “F” di cui al citato D.M. Infrastrutture e 

Trasporti n. 14 del 16.01.2018 redatto, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, dal 

Dirigente del Settore IV – Lavori Pubblici –, individuato quale competente alla formazione del 

programma; 

 

VISTA la relazione tecnica anch’essa allegata al presente provvedimento (all. B); 

 

DATO ATTO che il Programma Triennale per il periodo 2021 -2023 ed Elenco Annuale relativo 

all’anno 2021 è coerente con il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e con il DUP 

(Documento Unico di Programmazione); 

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed in particolare l’art. 21; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018; 

 

PROPONE 

al Consiglio Comunale 

 

1. di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2021-2023 e di 

Elenco Annuale relativo all’anno 2021, composto dalle schede da “A” ad “F” di cui al 

Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 e dalla “Relazione 

Tecnica”, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che con il parere tecnico espresso dal dirigente proponente, sentito il Dirigente 

del Settore V per le opere di competenza, viene certificata la piena coerenza tra gli 

stanziamenti previsti negli appositi capitoli di investimento del Bilancio di previsione 2021-

2023 e le previsioni indicate nel Programma dei Lavori Pubblici 2021-2023 come approvato 

con il presente atto; 

 
3. di dare atto che il Programma triennale approvato con la presente deliberazione risulta 

ricompreso nella Sezione operativa del DUP 2021 – 2023, approvato con deliberazione 



 

 

consiliare n. 59 in data 22.12.2020, ai sensi del punto 8.2 del Principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (allegato n. 4/1 al D. lgs. n. 118/2011); 

 
4. di dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il “Programma Triennale del Lavori 

Pubblici” per il periodo 2021-2023 ed “Elenco Annuale dei Lavori Pubblici” relativo all’anno 

2021, ai sensi dall’art. 21, comma 7 del citato D. Lgs. 50/2016, sul profilo internet del 

Comune di Chiavari e nella sezione “amministrazione trasparente”, sul sito “appaltiliguria” 

predisposto dalla Regione e, per il tramite del sistema informatizzato della Regione Liguria, 

sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 



 

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Chiavari

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

 

 

Il referente del programma

FIGONE FULVIO

 

Note

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.680.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 3.880.000,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 1.800.000,00 2.550.000,00 2.750.000,00 7.100.000,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 2.347.770,00 0,00 0,00 2.347.770,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

totale 5.827.770,00 3.650.000,00 3.850.000,00 13.327.770,00

Pagina 1 di 1

Firmato digitalmente da: FIGONE FULVIO
Data: 05/03/2021 11:13:20



 

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Chiavari

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

 

 

Il referente del programma

FIGONE FULVIO

 

Note
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 Gennaio 2003

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

CUP (1) Descrizione

dell'opera

Determinazioni

dell'amministrazione

Ambito di

interesse

dell'opera

Anno

ultimo

quadro

economico

approvato

Importo

complessivo

dell'intervento

(2)

Importo

complessivo

lavori

Oneri

necessari per

l'ultimazione

dei lavori

Importo

ultimo SAL

Percentuale

avanzamento

lavori (3)

Causa per la

quale l'opera

è incompiuta

L'opera è

attualmente

fruibile,

parzialmente,

dalla

collettività?

Stato di

realizzazione

ex comma 2

art.1 DM

42/2013

Possibile

utilizzo

ridimensionato

dell'Opera

Destinazione

d'uso

Cessione a titolo di

corrispettivo per la

realizzazione di altra

opera pubblica ai

sensi dell’articolo

191 del Codice (4)

Vendita

ovvero

demolizione

(4)

Oneri per la

rinaturalizzaz

ione,

riqualificazio

ne ed

eventuale

bonifica del

sito in caso

di

demolizione

Parte di

infrastruttura

di rete

0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 1

Firmato digitalmente da: FIGONE FULVIO
Data: 05/03/2021 11:13:51



 

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Chiavari

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

 

 

Il referente del programma

FIGONE FULVIO

 

Note
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera

incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento

oggetto di cessione.

Codice

univoco

immobile

(1)

Riferiment

o CUI

intervento

(2)

Riferimento CUP

Opera Incompiuta (3)

Descrizione immobile Codice Istat Localizzazio

ne - CODICE

NUTS

Cessione o

trasferimento

immobile a

titolo

corrispettivo ex

art.21 comma 5

e art.191

comma 1

Concessi in

diritto di

godimento, a

titolo di

contributo ex

articolo 21

comma 5

Alienati per il

finanziamento

e la

realizzazione di

opere

pubbliche ex

art.3 DL

310/1990 s.m.i.

Già incluso

in

programma

di

dismissione

di cui art.27

DL 201/2011,

convertito

dalla L.

214/2011

Tipo disponibilità se immobile

derivante da Opera Incompiuta

di cui si è dichiarata

l'insussistenza dell'interesse

Valore Stimato (4)

Reg Prov Com Primo

anno

Secondo

anno

Terzo anno Annualità

successive

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 1

Firmato digitalmente da: FIGONE FULVIO
Data: 05/03/2021 11:14:24



 

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Chiavari

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

 
Codice

Unico

Intervento

- CUI (1)

Cod. Int.

Amm.ne

(2)

Codice

CUP (3)

Annualità

nella

quale si

prevede

di dare

avvio alla

procedura

di

affidamen

to

Responsa

bile del

procedim

ento (4)

Lotto

funzional

e (5)

Lavoro

compless

o (6)

CODICE ISTAT localizzazi

one -

CODICE

NUTS

Tipologia Settore e

sottosetto

re

intervento

Descrizione

dell'intervento

Livello di

priorità

(7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8) Intervento

aggiunto

o variato

a seguito

di

modifica

program

ma (12)

Reg Prov Com Primo

anno

Secondo

anno

Terzo

anno

Costi su

annualità

successiv

e

Importo

complessi

vo (9)

Valore

degli

eventuali

immobili

di cui alla

scheda C

collegati

all'interve

nto (10)

Scadenza

temporale

ultima per

l'utilizzo

dell'event

uale

finanziam

ento

derivante

da

contrazio

ne di

mutuo

Apporto di capitale

privato (11)

Importo Tipologia

L0059216

01052021

00018

1 J24B1900

0070005

2021 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 RESTAUR

O

BENI

CULTURA

LI

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

PALAZZO EX

TRIBUNALE E

TORRE CIVICA

priorità

media

400.000,0

0

450.000,0

0

0,00 0,00 850.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00011

2 2023 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 RESTAUR

O

BENI

CULTURA

LI

ADEGUAMENTO E

ALLESTIMENTO

ANTICA FARMACIA

DEI FRATI

priorità

media

0,00 0,00 250.000,0

0

0,00 250.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00012

3 2023 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 RESTAUR

O

BENI

CULTURA

LI

RESTAURO

CHIOSTRO EX

CHIESA S.

FRANCESCO

priorità

media

0,00 0,00 450.000,0

0

0,00 450.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00013

4 2021 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

STRADALI RIFACIMENTO

MARCIAPIEDI VIA

PARMA

priorità

media

200.000,0

0

0,00 0,00 0,00 200.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00014

5 J26J13000

350003

2021 Oliveri

Agostino

si si 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

DIFESA

DEL

SUOLO

LAVORI DI

SISTEMAZIONE

IDRAULICA DEL

TORRENTE

RUPINARO E DEL

RIO

CAMPODONICO

priorità

media

1.140.000,

00

1.000.000,

00

1.000.000,

00

4.760.000,

00

9.500.000,

00

0,00 0,00

L0059216

01052021

00015

6 2021 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

STRADALI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

ALLA

PAVIMENTAZIONE

STRADALE

priorità

media

250.000,0

0

200.000,0

0

0,00 0,00 450.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00016

7 J24H1900

0140004

2022 FIGONE

FULVIO

si no 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

SOCIALI E

SCOLAST

ICHE

EFFICENTAMENT

O ENERGETICO

PALAZZETTO

DELLO SPORT - 2°

E 3°  LOTTO

priorità

media

0,00 900.000,0

0

600.000,0

0

0,00 2.050.000,

00

0,00 0,00

L0059216

01052021

00017

8 2023 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

STRADALI RIQUALIFICAZION

E PIAZZA N.S.

DELL ORTO

priorità

media

0,00 0,00 1.000.000,

00

0,00 1.000.000,

00

0,00 0,00

Pagina 1 di 3



L0059216

01052021

00001

9 2021 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 NUOVA

REALIZZA

ZIONE

STRADALI SISTEMAZIONE

VIABILITA   E

MARCIAPIEDI A

COMPLETAMENTO

DELLA PISTA

CICLABILE MARE

priorità

media

200.000,0

0

0,00 0,00 0,00 200.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00002

10 2021 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 NUOVA

REALIZZA

ZIONE

SPORT,

SPETTAC

OLO E

TEMPO

LIBERO

SISTEMAZIONE A

VERDE E LUDICA

AREA SPIAGGIA

PORTO

priorità

media

250.000,0

0

0,00 0,00 0,00 250.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00003

11 2021 BONARDI

LUCA

MARIO

si no 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

SPORT,

SPETTAC

OLO E

TEMPO

LIBERO

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

PALESTRA LARGO

PESSAGNO

LOTTO 2

priorità

media

100.000,0

0

0,00 0,00 0,00 100.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00004

12 2021 Cartero

Mirko

no no 07 010 010015 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

ALTRE

INFRAST

RUTTURE

SOCIALI

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

CIMITERO

URBANO

priorità

media

350.000,0

0

0,00 0,00 0,00 350.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00005

13 2021 BONARDI

LUCA

MARIO

no no 07 010 010015 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

IMPIANTI

PUBBLICA

ILLUMINAZIONE A

LED

priorità

media

260.000,0

0

0,00 0,00 0,00 260.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00006

14 2022 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

MARITTIM

E

LACUALI

E

FLUVIALI

DRAGAGGIO

PORTO

TURISTICO

priorità

media

0,00 300.000,0

0

0,00 0,00 300.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00007

15 2022 Cartero

Mirko

no no 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

STRADALI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

MARCIAPIEDI

CORSO LAVAGNA

priorità

media

0,00 250.000,0

0

0,00 0,00 250.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00008

16 2022 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

STRADALI RIQUALIFICAZION

E PIAZZA SALVO D

ACQUISTO

priorità

media

0,00 550.000,0

0

0,00 0,00 550.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052021

00009

17 2023 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 NUOVA

REALIZZA

ZIONE

STRADALI ALLARGAMENTO

STRADA DI VIA

PARMA - TRATTO

DI FRONTE ALLE

CASERME

priorità

media

0,00 0,00 550.000,0

0

0,00 550.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052020

00008

18 J27H2000

0230004

2021 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

STRADALI RIQUALIFICAZION

E URBANA  E DEI

SOTTOSERVIZI

INTERRATI DI

PIAZZA VERDI E DI

VIA COSTAGUTA

priorità

media

650.000,0

0

0,00 0,00 0,00 650.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052020

00010

19 J23B1900

0220004

2021 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 NUOVA

REALIZZA

ZIONE

BENI

CULTURA

LI

REALIZZAZIONE DI

TEATRO ALL

APERTO NEL

PARCO DI VILLA

ROCCA

priorità

media

260.000,0

0

0,00 0,00 0,00 260.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052020

00011

20 J22G1900

0930006

2021 Oliveri

Agostino

no no 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

DIFESA

DEL

SUOLO

INTERVENTI DI

MANUTENZIONE

AL FOSSO DI

CAPERANA E AL

FOSSO DI RI

priorità

media

590.000,0

0

0,00 0,00 0,00 590.000,0

0

0,00 0,00

Pagina 2 di 3



 

Il referente del programma

FIGONE FULVIO

 

Note
(1) "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo del D.Lgs.50/2016

(7)  Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo già ricompreso nei campi precedenti ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

L0059216

01052020

00024

21 J27H2000

0220004

2021 Cartero

Mirko

no no 07 010 010015 NUOVA

REALIZZA

ZIONE

STRADALI AMPLIAMENTO E

RIASSETTO

PARCHEGGIO DI

CORSO

ASSAROTTI

priorità

media

377.770,0

0

0,00 0,00 0,00 377.770,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052020

00028

22 J24I19000

270004

2021 FIGONE

FULVIO

no no 07 010 010015 ITC33 AMPLIAM

ENTO O

POTENZI

AMENTO

STRADALI LAVORI DI

AMPLIAMENTO

DEL PARCHEGGIO

A RASO IN

LOCALITA

CAPERANA IN

PROSSIMITA  DEL

BAR FOX

priorità

media

280.000,0

0

0,00 0,00 0,00 280.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052020

00033

23 J27H2000

1710004

2021 Cartero

Mirko

no no 07 010 010015 AMPLIAM

ENTO O

POTENZI

AMENTO

RISORSE

IDRICHE

E ACQUE

REFLUE

RIFACIMENTO DEL

TRATTO

TERMINALE DEL

COLLETTORE

DELLE ACQUE

BIANCHE DI

CORSO

GARIBALDI E

CORSO COLOMBO

SINO ALLO

SBOCCO ALL

INTERNO DEL

PORTO

priorità

media

410.000,0

0

0,00 0,00 0,00 410.000,0

0

0,00 0,00

L0059216

01052020

00037

24 J27H2000

2010004

2021 Apollaro

Adonai

no no 07 010 010015 ITC33 MANUTE

NZIONE

STRAORD

INARIA

STRADALI INSTALLAZIONE

RETE PARAMASSI

SU UNA PARETE A

MONTE DELLA

STRADA PER

CAMPODONICO

priorità

media

110.000,0

0

0,00 0,00 0,00 110.000,0

0

0,00 0,00

5.827.770,

00

3.650.000,

00

3.850.000,

00

4.760.000,

00

20.237.77

0,00

0,00 0,00

Pagina 3 di 3

Firmato digitalmente da: FIGONE FULVIO
Data: 05/03/2021 11:14:55



 

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Chiavari

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

 
Codice Unico

Intervento - CUI

CUP Descrizione intervento Responsabile del

procedimento

Importo annualità Importo

intervento

Finalità Livello di priorità Conformità

Urbanistica

Verifica vincoli

ambientali

Livello di

progettazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO

AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento

aggiunto o

variato a seguito

di modifica

programma (*)
Codice AUSA Denominazione

L00592160105202

100018

J24B19000070005 MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PALAZZO EX

TRIBUNALE E TORRE CIVICA

FIGONE FULVIO 400.000,00 850.000,00 Valorizzazione

beni vincolati

priorità media si si progetto di

fattibilità tecnico -

economica:

“documento finale”

0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

100013

RIFACIMENTO MARCIAPIEDI

VIA PARMA

FIGONE FULVIO 200.000,00 200.000,00 Qualità urbana priorità media si si progetto di

fattibilità tecnico -

economica:

“documento finale”

0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

100014

J26J13000350003 LAVORI DI SISTEMAZIONE

IDRAULICA DEL TORRENTE

RUPINARO E DEL RIO

CAMPODONICO

Oliveri Agostino 1.140.000,00 9.500.000,00 Qualità ambientale priorità media si si progetto di

fattibilità tecnico -

economica:

“documento finale”

0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

100015

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA ALLA

PAVIMENTAZIONE STRADALE

FIGONE FULVIO 250.000,00 450.000,00 Qualità urbana priorità media si si progetto di

fattibilità tecnico -

economica:

“documento finale”

0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

100001

SISTEMAZIONE VIABILITA   E

MARCIAPIEDI A

COMPLETAMENTO DELLA

PISTA CICLABILE MARE

FIGONE FULVIO 200.000,00 200.000,00 Miglioramento e

incremento di

servizio

priorità media si si progetto di

fattibilità tecnico -

economica:

“documento finale”

0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

100002

SISTEMAZIONE A VERDE E

LUDICA AREA SPIAGGIA

PORTO

FIGONE FULVIO 250.000,00 250.000,00 Miglioramento e

incremento di

servizio

priorità media si si progetto di

fattibilità tecnico -

economica:

“documento finale”

0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

100003

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PALESTRA

LARGO PESSAGNO LOTTO 2

BONARDI LUCA

MARIO

100.000,00 100.000,00 Conservazione del

patrimonio

priorità media si si progetto di

fattibilità tecnico -

economica:

“documento finale”

0000164172 COMUNE DI CHIAVARI

L00592160105202

100004

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA CIMITERO

URBANO

Cartero Mirko 350.000,00 350.000,00 Miglioramento e

incremento di

servizio

priorità media si si progetto di

fattibilità tecnico -

economica:

“documento finale”

0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

100005

IMPIANTI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE A LED

BONARDI LUCA

MARIO

260.000,00 260.000,00 Miglioramento e

incremento di

servizio

priorità media si si progetto di

fattibilità tecnico -

economica:

“documento finale”

0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

000008

J27H20000230004 RIQUALIFICAZIONE URBANA  E

DEI SOTTOSERVIZI INTERRATI

DI PIAZZA VERDI E DI VIA

COSTAGUTA

FIGONE FULVIO 650.000,00 650.000,00 Qualità urbana priorità media si si progetto definitivo 0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

000010

J23B19000220004 REALIZZAZIONE DI TEATRO

ALL APERTO NEL PARCO DI

VILLA ROCCA

FIGONE FULVIO 260.000,00 260.000,00 Valorizzazione

beni vincolati

priorità media si si progetto definitivo 0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

000011

J22G1900093000

6

INTERVENTI DI

MANUTENZIONE AL FOSSO DI

CAPERANA E AL FOSSO DI RI

Oliveri Agostino 590.000,00 590.000,00 Qualità ambientale priorità media si si progetto di

fattibilità tecnico -

economica:

“documento finale”

0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

Pagina 1 di 2



 

Il referente del programma

FIGONE FULVIO

 

Note
(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

L00592160105202

000024

J27H20000220004 AMPLIAMENTO E RIASSETTO

PARCHEGGIO DI CORSO

ASSAROTTI

Cartero Mirko 377.770,00 377.770,00 Miglioramento e

incremento di

servizio

priorità media si si progetto esecutivo 0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

000028

J24I19000270004 LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL

PARCHEGGIO A RASO IN

LOCALITA  CAPERANA IN

PROSSIMITA  DEL BAR FOX

FIGONE FULVIO 280.000,00 280.000,00 Miglioramento e

incremento di

servizio

priorità media si si progetto definitivo 0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

000033

J27H20001710004 RIFACIMENTO DEL TRATTO

TERMINALE DEL COLLETTORE

DELLE ACQUE BIANCHE DI

CORSO GARIBALDI E CORSO

COLOMBO SINO ALLO SBOCCO

ALL INTERNO DEL PORTO

Cartero Mirko 410.000,00 410.000,00 Qualità ambientale priorità media si si progetto esecutivo 0000544855 CUC DEI COMUNI DI CHIAVARI

E LEIVI

L00592160105202

000037

J27H20002010004 INSTALLAZIONE RETE

PARAMASSI SU UNA PARETE A

MONTE DELLA STRADA PER

CAMPODONICO

Apollaro Adonai 110.000,00 110.000,00 Qualità ambientale priorità media si si progetto esecutivo 0000164172 COMUNE DI CHIAVARI

Pagina 2 di 2

Firmato digitalmente da: FIGONE FULVIO
Data: 05/03/2021 11:15:25



 

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Chiavari

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

 

 

Il referente del programma

FIGONE FULVIO

 

Note
(1) breve descrizione dei motivi

Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione intervento Importo intervento Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è

riproposto (1)

Pagina 1 di 1

Firmato digitalmente da: FIGONE FULVIO
Data: 05/03/2021 11:15:52



 

COMUNE DI CHIAVARI 
PROVINCIA DI GENOVA 

_______________ 

Tel. 0185 3651            Cod. Fisc.  00592160105 
Telefax 0185 308511           Part. I.V.A. 00170160998 
Internet www.comune.chiavari.ge.it        comune.chiavari@cert.legalmail.it 

SETTORE IV 
LAVORI PUBBLICI E POLITICHE PER L’AMBIENTE E LA VIVIBILITA CITTADINA 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
_________________________________________________________________________________ 

                1 
Indirizzo Uff. LL.PP.: Via Privata N.S. dell’Orto, 2 -  4° piano – 16043 Chiavari 

Telefono LL.PP. : 0185.365294 – 254 - 410 

Fax LL.PP.: 0185.365296 

Indirizzo e-mail LL.PP.: llpp@comune.chiavari.ge.it 

 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL PERIODO 2021 – 2023 
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L’ANNO 2021. 
 
 

RELAZIONE    TECNICA 
 
 

Il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2021 – 2023 prevede 
investimenti per un totale complessivo di € 13.327.770,00. 
 
Gli investimenti sono ripartiti nel triennio nel modo seguente: 
 
Anno 2021: totale investimenti € 5.827.770,00 finanziati nel modo seguente (scheda A): 

 
Entrate aventi destinazione vincolata per legge € 1.680.000,00 di cui: 
 

- €        350.000,00 oneri di urbanizzazione e condoni 

- €     1.330.000,00 contributi statali e regionali  

 
Entrate indicate mediante contrazione di mutuo  
 

- €  1.800.000,00 (importo che verrà sostituito con avanzo di amministrazione dopo 

l’approvazione del conto consuntivo 2020) 

 
Stanziamenti di Bilancio 
 

- € 2.347.770,00 finanziati con risorse proprie di Bilancio accantonate nel Fondo 

Pluriennale Vincolato e relative ad opere finanziate nel 2020 e anni precedenti per 

le quali deve darsi avvio alla procedura di gara. 

 
Anno 2022: totale investimenti € 3.650.000,00 finanziati nel modo seguente (scheda A): 

 
 
Entrate aventi destinazione vincolata per legge € 1.100.000,00 di cui: 
 

- €     500.000,00 oneri di urbanizzazione e condoni 

- €     600.000,00 contributi regionali  

 

http://www.comune.chiavari.ge.it/
mailto:llpp@comune.chiavari.ge.it


 

COMUNE DI CHIAVARI 
PROVINCIA DI GENOVA 

_______________ 

Tel. 0185 3651            Cod. Fisc.  00592160105 
Telefax 0185 308511           Part. I.V.A. 00170160998 
Internet www.comune.chiavari.ge.it        comune.chiavari@cert.legalmail.it 

SETTORE IV 
LAVORI PUBBLICI E POLITICHE PER L’AMBIENTE E LA VIVIBILITA CITTADINA 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
_________________________________________________________________________________ 

                2 
Indirizzo Uff. LL.PP.: Via Privata N.S. dell’Orto, 2 -  4° piano – 16043 Chiavari 

Telefono LL.PP. : 0185.365294 – 254 - 410 

Fax LL.PP.: 0185.365296 

Indirizzo e-mail LL.PP.: llpp@comune.chiavari.ge.it 

 
Entrate indicate mediante contrazione di mutuo  
 
€ 2.550.000,00 (importo che verrà sostituito con avanzo di amministrazione dopo 
l’approvazione del conto consuntivo dell’anno precedente) 
 
 
Anno 2023: totale investimenti € 3.850.000,00 finanziati nel modo seguente (scheda A): 

 
Entrate aventi destinazione vincolata per legge di cui € 1.100.000,00 

 
- €     500.000,00 oneri di urbanizzazione e condoni 

- €     600.000,00 contributi regionali  

Entrate indicate mediante contrazione di mutuo  
  
€ 2.750.000,00 (importo che verrà sostituito con avanzo di amministrazione dopo 
l’approvazione del conto consuntivo dell’anno precedente) 
 
Quanto sopra è rilevabile, in dettaglio, in relazione alle singole opere inserite nella 

programmazione e di seguito descritte. 

 

 Gli interventi inseriti nella programmazione sono i seguenti (schede D e E): 

 

 

ANNO 2021 
 

N. progr. 1 

“Manutenzione straordinaria Palazzo ex Tribunale e Torre Civica” 
 

Anno 2021  Importo € 400.000,00 (mutuo) 

Anno 2022  Importo € 450.000,00 (mutuo) 

  

E’ intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzazione una distribuzione degli spazi 

interni dell’edificio ex palazzo di giustizia secondo le risultanze delle indagini strutturali 

eseguite ed in accordo con la Soprintendenza alle Belle Arti della Liguria, al fine di renderli 

fruibili secondo le esigenze individuate dalla stessa. 

 

 

http://www.comune.chiavari.ge.it/
mailto:llpp@comune.chiavari.ge.it


 

COMUNE DI CHIAVARI 
PROVINCIA DI GENOVA 

_______________ 

Tel. 0185 3651            Cod. Fisc.  00592160105 
Telefax 0185 308511           Part. I.V.A. 00170160998 
Internet www.comune.chiavari.ge.it        comune.chiavari@cert.legalmail.it 

SETTORE IV 
LAVORI PUBBLICI E POLITICHE PER L’AMBIENTE E LA VIVIBILITA CITTADINA 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
_________________________________________________________________________________ 

                3 
Indirizzo Uff. LL.PP.: Via Privata N.S. dell’Orto, 2 -  4° piano – 16043 Chiavari 

Telefono LL.PP. : 0185.365294 – 254 - 410 

Fax LL.PP.: 0185.365296 

Indirizzo e-mail LL.PP.: llpp@comune.chiavari.ge.it 

 

N. progr. 4 
“Rifacimento marciapiedi Via Parma” 

 
- Anno 2021 importo  € 200.000,00 (oneri di urbanizzazione) 
 

N. progr. 5 
“Lavori di sistemazione idraulica del torrente Rupinaro e del rio Campodonico nei 
tratti terminali di fondovalle con mitigazione del rischio idrogeologico per la città 
di Chiavari” 
 

- Anno 2021  Importo € 1.140.000,00 (740.000 contributo regionale; 400.000 

mutuo) 

- Anno 2022  Importo € 1.000.000,00 (600.000 contributo regionale; 400.000 

mutuo) 

- Anno 2023  Importo € 1.000.000,00 (600.000 Contributo regionale; 400.000 

mutuo) 

Nel programma è stato inoltre inserito l’importo di 4.760.000 quale costo su 

annualità successive al triennio in corso e l’importo di € 1.600.000,00 quale costo 

imputato su bilanci antecedenti al 2021 per i quali è stato costituito il Fondo pluriennale 

Vincolato, per un totale complessivo di € 9.500.000 pari al 1° lotto dell’intervento 

finanziato per complessivi € 5.800.000 dalla Regione Liguria.  

Dell’intero intervento è stato redatto ed approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 

economica ed è in corso la redazione della progettazione definitiva. 

Nel corso dell’anno 2020 sono state eseguite le indagini geologiche preliminari del 

canale scolmatore. Si è conclusa a ottobre 2020 la Conferenza dei Servizi preliminare 

avviata nel 2019 che ha delineato lo scenario di intervento per la messa in sicurezza 

dell’intero bacino del Torrente Rupinaro: scolmatore con adeguamento ponti e arginature. 

Appena si concluderà la variante al PAI regionale – Piano Assetto Idrogeologico – sul 

Torrente Rupinaro, si procederà con l’aggiornamento del contratto con l’Associazione di 

Professionisti incaricata della progettazione.  

 

N. progr. 6 
“Manutenzione straordinaria alla pavimentazione stradale” 
 

- Anno 2021 importo  € 250.000,00 (100.000 mutuo; 150.000 oneri di 
urbanizzazione) 

- Anno 2022 importo € 200.000,00 (oneri di urbanizzazione) 

http://www.comune.chiavari.ge.it/
mailto:llpp@comune.chiavari.ge.it


 

COMUNE DI CHIAVARI 
PROVINCIA DI GENOVA 

_______________ 

Tel. 0185 3651            Cod. Fisc.  00592160105 
Telefax 0185 308511           Part. I.V.A. 00170160998 
Internet www.comune.chiavari.ge.it        comune.chiavari@cert.legalmail.it 

SETTORE IV 
LAVORI PUBBLICI E POLITICHE PER L’AMBIENTE E LA VIVIBILITA CITTADINA 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
_________________________________________________________________________________ 

                4 
Indirizzo Uff. LL.PP.: Via Privata N.S. dell’Orto, 2 -  4° piano – 16043 Chiavari 

Telefono LL.PP. : 0185.365294 – 254 - 410 

Fax LL.PP.: 0185.365296 

Indirizzo e-mail LL.PP.: llpp@comune.chiavari.ge.it 

 
L’intervento riguarda la manutenzione della pavimentazione stradale di vie cittadine 

secondo le necessità individuate e che si manifesteranno in seguito. 

 

N. progr. 9 
“Sistemazione viabilità e marciapiedi a completamento della pista ciclabile mare” 

 
- Anno 2021  importo  € 200.000,00 (mutuo) 

 
E’ intenzione dell’Amministrazione Comunale completare la pista ciclabile nel tratto tra 
rotonda Ravenna e il lungo Entella con la sistemazione della viabilità e la riqualificazione 
dei marciapiedi. 

 
N. progr. 10 
“Sistemazione a verde e ludica area spiaggia porto” 

 
- Anno 2021  importo  € 250.000,00 (mutuo) 
 

E’ intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla sistemazione dell’area 
denominata “spiaggia porto” (“spiaggetta”) con l’integrazione delle specie vegetali, 
percorsi finalizzati a facilitare l’accesso ai portatori di handicap, l’allestimenti di nuovi 
spazi ed attrezzature per attività ludiche. 
 
N. progr. 11 
“Manutenzione straordinaria palestra Largo Pessagno” 

 
- Anno 2021  importo  € 100.000,00 (mutuo) 

 
Si tratta di opere interne di manutenzione straordinaria alla palestra di Largo 

Pessagno per adeguamenti alla sicurezza, coordinate dal Settore 5 – Patrimonio. 

 

N. progr. 12 
“Manutenzione straordinaria cimitero urbano” 

 
- Anno 2021  importo  € 350.000,00 (mutuo) 

 
Si tratta di opere di manutenzione straordinaria al cimitero urbano ed in particolare 

alle coperture, coordinate dal Settore 5 – Patrimonio. 

 

 

http://www.comune.chiavari.ge.it/
mailto:llpp@comune.chiavari.ge.it


 

COMUNE DI CHIAVARI 
PROVINCIA DI GENOVA 

_______________ 

Tel. 0185 3651            Cod. Fisc.  00592160105 
Telefax 0185 308511           Part. I.V.A. 00170160998 
Internet www.comune.chiavari.ge.it        comune.chiavari@cert.legalmail.it 

SETTORE IV 
LAVORI PUBBLICI E POLITICHE PER L’AMBIENTE E LA VIVIBILITA CITTADINA 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
_________________________________________________________________________________ 

                5 
Indirizzo Uff. LL.PP.: Via Privata N.S. dell’Orto, 2 -  4° piano – 16043 Chiavari 

Telefono LL.PP. : 0185.365294 – 254 - 410 

Fax LL.PP.: 0185.365296 

Indirizzo e-mail LL.PP.: llpp@comune.chiavari.ge.it 

 
N. progr. 13 
“Impianti pubblica illuminazione a led” 

 
- Anno 2021  importo  € 260.000,00 (finanziamento statale) 
 

Si tratta di ulteriori interventi, coordinati dal Settore 5 – Servizi Tecnologici, volti 

all’efficientamento energetico, mediante la trasformazione a led, degli impianti pubblici 

di illuminazione stradale. 

 
N. progr. 18 
“Riqualificazione urbana e dei sottoservizi interrati di Piazza verdi e di Via 
Costaguta” 

 
- Anno 2021  importo  € 650.000,00 (Fondo Pluriennale Vincolato) 
 

Nel 2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori che riguardano il rifacimento 
della pavimentazione di Piazza Verdi e Via Costaguta e la realizzazione di un 
collegamento tra Piazza Verdi e i giardini del parco di Villa Rocca. Il progetto è in attesa 
della autorizzazione paesaggistica e monumentale a cui seguirà la redazione del progetto 
esecutivo. 

 
N. progr. 19 

“Realizzazione di teatro all’aperto nel Parco di Villa Rocca”  

 

- Anno 2021 Importo € 260.000,00 (Fondo Pluriennale Vincolato) 

 

Nel 2021 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera che prevede la realizzazione 

di un “teatro all’aperto” all’interno del parco di villa Rocca nella zona ovest del parco, la 

cosiddetta “valletta”, una zona periferica che non fa parte del giardino storico, ma che per 

il declivo naturale del luogo si presta allo scopo. Seguirà la redazione del progetto 

esecutivo. 

 
N. progr. 20 

“Intervento di manutenzione al fosso di Caperana e al fosso di Ri. I Lotto” 
 

- Anno 2021 Importo € 590.000,00 (260.000 Fondo Pluriennale Vincolato; 330.000 

contributo regionale) 

http://www.comune.chiavari.ge.it/
mailto:llpp@comune.chiavari.ge.it


 

COMUNE DI CHIAVARI 
PROVINCIA DI GENOVA 

_______________ 

Tel. 0185 3651            Cod. Fisc.  00592160105 
Telefax 0185 308511           Part. I.V.A. 00170160998 
Internet www.comune.chiavari.ge.it        comune.chiavari@cert.legalmail.it 

SETTORE IV 
LAVORI PUBBLICI E POLITICHE PER L’AMBIENTE E LA VIVIBILITA CITTADINA 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
_________________________________________________________________________________ 

                6 
Indirizzo Uff. LL.PP.: Via Privata N.S. dell’Orto, 2 -  4° piano – 16043 Chiavari 

Telefono LL.PP. : 0185.365294 – 254 - 410 

Fax LL.PP.: 0185.365296 

Indirizzo e-mail LL.PP.: llpp@comune.chiavari.ge.it 

 

L’intervento di sviluppa attraverso due distinte progettazioni, una per il fosso di Caperana 

ed una per il fosso di Ri. 

E’ stato redatto ed approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dalla 
società di ingegneria incaricata riguardante l’intero intervento da eseguirsi in lotti 
funzionali di cui il 1° lotto, inserito nella programmazione, dell’importo di € 590.000,00 
riguarda il Fosso di Rì e la I fase del Fosso di Caperana. Sono in corso di definizione gli 
accordi con i privati per l’acquisizione delle aree necessarie all’intervento cui seguirà la 
progettazione definitiva. 
 

N. progr. 21 
“Ampliamento e riassetto parcheggio di Corso Assarotti”  
 

- Anno 2021 importo € 377.770,00 (Fondo Pluriennale Vincolato)  

L’opera riguarda l’ampliamento e il riassetto del parcheggio e lo studio dello sviluppo della 
viabilità ciclabile nella zona. E’ stato approvato il progetto esecutivo ed è stata bandita la 
gara d’appalto a marzo 2021.  
 
N. progr. 22 

“Lavori di ampliamento del parcheggio a raso in località Caperana in prossimità 
del Bar Fox” 
 

- Anno 2021 Importo € 280.000,00 (Fondo pluriennale vincolato) 

Nell’anno 2020 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera che prevede la 

realizzazione di nuove aree di parcheggio pubblico in località Caperana in un’area 

limitrofa in prossimità del bar Fox all’altezza del parcheggio pubblico esistente su cui 

realizzare inoltre una nuova viabilità ciclabile di collegamento tra Via Parma e il lungo 

Entella. 

Per tali aree, che ricadono in proprietà privata, sono in fase di ultimazione le acquisizioni 

al patrimonio comunale mediante accordi bonari di permuta e vendita con i proprietari. 

Seguirà la progettazione esecutiva. 

 

N. progr. 23 

“Rifacimento del tratto terminale del collettore delle acque bianche di Corso 

Garibaldi e Corso Colombo sino allo sbocco all’interno del porto” 

 

- Anno 2021  Importo € 410.000,00 (Fondo pluriennale vincolato) 

http://www.comune.chiavari.ge.it/
mailto:llpp@comune.chiavari.ge.it


 

COMUNE DI CHIAVARI 
PROVINCIA DI GENOVA 

_______________ 

Tel. 0185 3651            Cod. Fisc.  00592160105 
Telefax 0185 308511           Part. I.V.A. 00170160998 
Internet www.comune.chiavari.ge.it        comune.chiavari@cert.legalmail.it 

SETTORE IV 
LAVORI PUBBLICI E POLITICHE PER L’AMBIENTE E LA VIVIBILITA CITTADINA 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
_________________________________________________________________________________ 

                7 
Indirizzo Uff. LL.PP.: Via Privata N.S. dell’Orto, 2 -  4° piano – 16043 Chiavari 

Telefono LL.PP. : 0185.365294 – 254 - 410 

Fax LL.PP.: 0185.365296 

Indirizzo e-mail LL.PP.: llpp@comune.chiavari.ge.it 

 

L’obiettivo dell’opera è quello di mitigare il rischio idraulico della rete di deflusso delle 

acque piovane, immediatamente a valle del nodo idraulico ubicato in corrispondenza 

dell’incrocio tra Corso Colombo e Corso Garibaldi, che drena una porzione importante 

del centro cittadino e che presenta delle criticità, evidenziando un’insufficienza idraulica 

importante anche per eventi di modesta entità.  

Il Settore 5 – Servizi Tecnologici - ha approvato il progetto esecutivo ed è stata bandita 

la gara d’appalto a marzo 2021. 

 

N. progr. 24 

“Installazione di rete paramassi su una parete a monte della strada per 

Campodonico” 

 

- Anno 2021  Importo € 110.000,00 (Fondo pluriennale vincolato) 

L’intervento prevede l’installazione di una rete paramassi per impedire che un eventuale 

distacco di pietre dalla parete possa compromettere la circolazione stradale in sicurezza. 

Il Settore 5 – Servizi Tecnologici - ha approvato il progetto esecutivo ed è in corso di 

predisposizione della gara d’appalto.  

 

 

ANNI 2022-2023 

 

N. progr.  2 – 3 – 7 sono interventi su beni immobili del patrimonio culturale e altri 
immobili ed in particolare: 
 

N. progr. 2 
“Adeguamento ed allestimento antica farmacia dei frati” 

 
- Anno 2023 importo  € 250.000,00 (mutuo) 

N. progr. 3 
“Restauro chiostro ex chiesa S. Francesco” 

 
- Anno 2023 importo  € 450.000,00 (mutuo) 

N. progr. 7 
“Lavori di manutenzione straordinaria ai fini dell’efficientamento energetico del 
Palazzetto dello sport di San Pier di Canne. II e III Lotto.” 

http://www.comune.chiavari.ge.it/
mailto:llpp@comune.chiavari.ge.it


 

COMUNE DI CHIAVARI 
PROVINCIA DI GENOVA 

_______________ 

Tel. 0185 3651            Cod. Fisc.  00592160105 
Telefax 0185 308511           Part. I.V.A. 00170160998 
Internet www.comune.chiavari.ge.it        comune.chiavari@cert.legalmail.it 

SETTORE IV 
LAVORI PUBBLICI E POLITICHE PER L’AMBIENTE E LA VIVIBILITA CITTADINA 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
_________________________________________________________________________________ 

                8 
Indirizzo Uff. LL.PP.: Via Privata N.S. dell’Orto, 2 -  4° piano – 16043 Chiavari 

Telefono LL.PP. : 0185.365294 – 254 - 410 

Fax LL.PP.: 0185.365296 

Indirizzo e-mail LL.PP.: llpp@comune.chiavari.ge.it 

 
- Anno 2022  importo € 900.000,00 (mutuo) 

- Anno 2023 importo  € 600.000,00 (mutuo) 

 
N. progr. 8 - 15 – 16 – 17 sono interventi stradali ed in particolare: 

 
 N. 8  
“Riqualificazione Piazza N.S. dell’Orto”  
 
- Anno 2023 importo  € 1.000.000,00 (mutuo) 
 
N. 15  
“Manutenzione straordinaria marciapiedi Corso Lavagna” 
 

- Anno 2022 importo € 250.000,00 (oneri) 
 
N. 16 
“Riqualificazione Piazza Salvo D’Acquisto” 
 

- Anno 2022 importo € 550.000,00 (500.000 mutuo; 50.000 oneri) 
 
N. 17  
“Allargamento strada di Via Parma – tratto di fronte alle caserme” 
 

- Anno 2023 importo € 550.000,00 (50.000 mutuo; 500.000 oneri) 
 
Nel 2022 è infine inserito l’intervento di “Dragaggio del porto turistico” N. 14 per 
l’importo di € 300.000,00 (mutuo) 
 

 
 

Chiavari, marzo 2021 
 
 
 IL DIRIGENTE 

        SETTORE IV – LAVORI PUBBLICI 
(Ing. Fulvio Figone) 

Firmato digitalmente da: FIGONE FULVIO
Data: 05/03/2021 12:00:52

http://www.comune.chiavari.ge.it/
mailto:llpp@comune.chiavari.ge.it

